Noi intendiamo per via di Volterra che 'l campo del Valentinese è levato; pure nondimanco ti confortiamo ad non allentare un punto di spie et d'ascolte verso quella banda ^a.

^a *La fine della lettera è di altra mano: essendo di minore interesse è stata omessa.*

417. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, cc. 66v-67r.

Brunetto de Verrazano. Potestati Palaiae. Die 28 iunii 1501. 66v

Noi t'imponemo per la nostra de' [29] 19 del presente che ti sforzassi di mettere d'accordo quelli da Montefoscoli con Antonio di Marchionne da Ripomerancie et certi altri che pretendevano havere da loro per conto di certo bestiame ^a predato etc.; et che non possendo accordarli tu facessi venire le parti avanti al conspecto nostro. La quale cosa non havendo tu exequita secondo ti scrivemo, non ci satisfa punto, immo ci dispiace sommamente, || maravigliandoci della prosuntione tua; et però di nuovo ti 67r
comandiamo facci venire dette parti qui sotto un dì determinato, significandoci el tempo harai concesso loro. Né procederai in cotoesto caso altrimenti, anzi voliamo levi via ogni altra actione et modo che havessi preso in cotesta materia per iudicarla, di che non manche«r»ai per quanto tieni cara la grazia nostra. Vale.

^a *Ms. : bestiamo.*

418. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 68r.

68r Messer Ambruosio de Landriano et Domino C[i]riacho. 29 iunii 1501.

Piero Vespucci è stato questa mattina al conspecto «nostro» et datoci pieni raggua[l]gli delle cose di costà, e' quali tucti ci satisfanno [et] amala in spetiae quelli che ragguardono e' disegni per voi facti; e' quali sendo desiderosi si colorischino, rimandereno in costà domattina el sopraddecto Piero che doverrà essere costì o domandassera o postdomattina. Et voi lo attenderaete non innovando avanti l'arrivare alcuna cosa et governandovene in modo secondo la solita prudentia vostra, che non se ne possa scoprire sentore alcuno. Et quanto alla pagha vostra, come per il prefato Piero conoscerete, ne state di buona voglia che per il nostro Magistrato non si ha ad mancare di alcuno ofitio a ttale effecto [et ad voi ci]. [Bene] Valete.

419. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 72r.

72r Nicholao^a Populescho Capitano et Antonio Vineae Potestati Pistorii.
3 o 4 luglio 1501^b.

Come e' ci sono suti grati gli altri advisi vostri delle cose di costà, così vi commendiamo al presente di quello ci scrivete per questa vostra di hieri; dispiaceci solo el vedere che ad coteste cose di quella natura che voi intendete, per [s] voi non si possa fare alcuno rimedio et per noi, pochi; pure nondimancho come noi non manchiamo di pensare ad quelli remedii ci sono possibili, così voi non mancherete di fare quelle cose intenderete essere a ppropósito per la comune salute: dandoci con diligentia adviso sempre di tucti e' progressi di costà benché minimi, così della città come del contado.

Scrivendo intendiamo essere nuova^c in quest[a]i Panchi[a]-«atichi»: come la parte loro havendo facto capo grosso et ito ad saltare quelli Cancellieri che erano all'intorno di Seravalle, li

hanno ropti et mortine ben più che 200; la quale nuova ci ha dato alteratione, non perché noi non desiderassimo la salute di chi era adsediato in Seravalle ^d, ma per parerci gli scandoli costì moltiplicare et di natura da fare di continuo peggiori effecti. Sopr'ad che non vi possiamo scrivere altro fuora di quello si è detto di sopra; della quale cosa ci darete particolare notitia per la prima vostra. V«ale».

^a Ms.: Nocholao.^b Ms.: 1501.^c Ms.: nuuova.^d Ms.: Serevelle.

420. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 73r-v.

Antonio de Filicario Commissario Liburni. 6 luglio 1501 ^a.

73r

Questa [*per significarti come ci sarebbe sopradmodo grato intendere se hai con*] perché tu ci scrivesti ne' giorni passati havere ordinato di comperare grano per quelli cento ducati che ' Capitani di parte ti havevono ordina«to» per le mani d'Andrea di Nuccio da Bibbona; desiderremo intendere per la prima tua se li hai comperati et come li habbi distribuiti perché, quando così fussi, subito s'ordinerà co' Capitani ti sia facto pagare el danaio. Ma quando non li havessi comperati ^b, lascerai stare la cosa così et non li compererai se prima non ne hai da noi commissione ¶.

El Commissario di Cascina ci scrive haverti notificato certo ^{73v} suo disegno per dannificare li pisani, el quale benché anchora non siamo in termine da poterlo colorire ^c, ti voliamo ricordare el tenerlo secreto per posserlo mandare ad effecto a ttempo, anchora non crediamo bisogni per essere tu prudentissimo.

^a Ms.: Die qua supra.^b Ms.: comparati.^c Ms.: cololire.

421. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 74r-v.

74r Piero Vespuccio Commissario Cascinae Die [X]vii iulii 1501.

Hiarsera ti scrivemo non dessi in alcun modo salvoconducto ad messer Liverotto né ad sua huomini nonobstante la lectera che ti havamo scripta hiermattina; et di nuovo per questa ti repli-chiamo el medesimo et imponiamoti che quando lo havessi dato lo revochi in dreto et scriva ad tucti e' passi che sia ritenuto et svaligiato et tractat^o da inimico nostro, il che farai con ogni debita diligentia. Haviamo dipoi questa mattina per il Moro cavallaro ricevuta una tua di hieri et inteso quanto scrivi de' 30 navicelli che vanno in Pisa et come vi era su robe per [i] suab^osidio de' pisani; le quali robe andando contro a bbando come tu conosci, voliamo le dispongha et distribu^{ischa} come ricercha la ragione et li ordini nostri; dandoci adviso della qualità di decte robe et dell[a]o [distribu[isch]tione ne harai] partito ne harai preso. El quale voliamo sia secondo li ordini adelle cose prese contro ad bando^o come si è decto et non altrimenti; et li navicelli et li padroni loro lascierai ire liberamente al loro cammino. [et perché li nostri Excelsi Signori hanno tolta l'autorità a Piero Vechietti di potere
74v condurrese li || per la via di Pisa, comanderai ad cotesti conductori de' navigli che con epsi si ritornino in dreto alle proprie habitationi loro et lascieralli ire liberamente].

Né ci occorre per questa altro se non che, come hiarsera ti scrivemo, Lorenzo Ridolfi fia domani costì, se non prima, con quelli trecento ducati per pagarsi ad cotesti soldati del Prefecto: e' quali exorteari ad portarsi in modo co' subditi nostri che noi habbiamo ad tenerci bene satisfacti di loro, come ci siamo tenuti di quello hanno facto infino ad hora contro alli inimici. Vale.

422. ASF: X di B. Cart. Miss. 69, cc. 75v-76v.

Petro Vespuccio Commissario Cascinae. Die VIII iulii 1501.

75v

Questa mattina per il Zerino et Mattio del Vechio, cavallari nostri, haviamo la tua di hieri, responsiva ad quanto per loro ti havamo scripto; et del salvocondotto di messer Liverotto seguirai secondo l'ultime commessione, et ti commendiamo dello havere già scripto per tucto che sia ritenuto secondo la intentione nostra. Restiamo appresso advisati del numero d'«e'» cavalli restano in Pisa con Tarlatino, et perché tu ci scrivi che vi se ne aspecta ^circa a 40^ di quelli che Don Michele, huomo del Valentinese, si truova ad Suvereto, voliamo stia vigilante ad presentire la venuta loro; || et venendo, t'ingegnerai svaligiarli et tractarli da nimici. Et 76r
[perché] ^acciò^ che meglio tu possa presentire tucto, ne scrive-
reno ad Bibbona et Campiglia imponendo loro ti spaccino un fante subito quando presentissimo simile cosa; ma quanto a' mali portamenti che tu scrivi Don Michele prefato et sue gente fare verso e' subditi nostri, et per questo mostri desiderare d'intendere da noi se vi «è» ad fare rimedio alcuno con coteste genti del Prefecto, ti rispondiano che non intendendo per via di Bibbona et di Campiglia se non buoni portamenti di decto Don Michele et sue genti, non siamo per consentire sia in alcun modo molestato per non ci parere tempo da muovere una guerra nuova: excepto quando se lo andassino cercando come inter[*vend*]verrebbe se mandassi quelli 40[*q*] cavalli in Pisa, che tu ci scrivi; perché in questo caso quelli che andassino voliamo sieno tractati come è detto di sopra.

Li 300 ducati debbono essere comparsi. Et alle fanterie si provedrà quanto prima ci fia possibile, né però hora haviamo cura che ci prema tanto; et tu farai tuo debito intractenerle etc., et così nello ordinare quelli strami che puoi fare in cotesta parte. Ma ordinerai che al presente non se ne logori, ma riserbensi a tempi più opportuni; et noi ne haviamo scripto nelli altri luoghi et sollicitatigli.

Per uno Mariotto mandato di messer Ambruosio haviamo inteso qualche sua querela delle grascie si conducono costì, come le sono poste ad pregi non convenienti, et che il vino vi viene in-

naſcſquato; le quali coſe ſendo vere, ci diſpiacerebbono : perche
 ci parrebbe che giuſtamente ſi doleſſeno et che ſi deſſi loro occa-
 ſione di portarſi ^a non bene co' ſubditi noſtri. Pertanto t'impo-
 niamo penſi ad queſta coſa et diavi tale ordine che non ſi poſ-
 76v ſino ||[r]ragionevolmente dolere; et coſi nel conuerſare con loro et
 nel maneggiarli, userai tali termini che tu mantenga la dignità
 del ſeggio hai, et che non habbino cagione di ſdegnare. Il che
 crediamo, ſendo prudente, ſaprai ^b beniſſimo operare.

^a Ms.: portassi.

^b Ms.: seprai.

423. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 72r.

72r Commissario et Ca[m]pitaneo Bibbone et Campilee, Capitaneo et Com-
 missario Volaterrarum. Die 9 iulii 1501.

Noi ti ſcrivemo inſino a' 25 del paſſato come noi volavamo
 uſaſſi ogni diligentia in fare che grani, biade et neſſuna qualità
 di gras[s]cia uſciſſi per alcun conto dal dominio noſtro, dandoti
 intorno ad queſto tuſta quella autorità et commiſſione che in
 deſta lectera ſi contiene. La quale ſapendo che hai ricevuta non
 replichereno altrimenti, ma ti ricorderemo la obſervi con quella
 diligentia et ſeverità che richiede la importantia della coſa, perche
 con diſpiacere haviamo inteſo eſſerne ſuta portata in quello di
 Siena et verſo Suvereto, terra del Signore di Piombino dove ſi
 truova Don Michele con le genti del Valentiſe. Pertanto vi adver-
 tirai et fara'vi tale proviſione che noi non te ne haviamo ad ri-
 ſcrivere.

Addatur illi ad Vicarium Campilee.

Ad queſta tua de' ſei non occorre altra riſpoſta ſe non che ad
 Piero tuo fratello ſi pagherà quella ſomma di danari che hai facta
 buona coſtì [*ſecondo la fede ci hai*] per meſſer Giovanni de' Ricci,
 ſecondo le fede ne hai mandata. Bene vale.

424. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 73r.

Rectoribus Pistorii. x iulii.

73r

Più per non manchare di risposta alle vostre de' 6 et 8 del presente vi scriviamo questa, che per iudicare noi necessario el rispondervi. Perché non contenendo le vostre altro che disordini passati et sospetione de' futuri, né possendo noi al presente farvi convenient[e]i provvedimenti, ci pare perdere el tempo in scrivervi. [*per*] Tamen per il debito dello offitio nostro vi commendiamo delli advisi datoci, et confortianvi ad fare in [*costà*] coteste occorrentie quello di buono vi fia possibile, non manchando di avisarci continuamente. [*Valete*] Et noi etiam non manchereno d'essere a' piedi de' nostri Excelsi Signori et pensare quello di buono si può trarre delle difficultà presenti, et dipoi metterlo ad executione. Valete.

425. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 74r.

Laurentio Nigro. Capitaneo Campiliae. Die XII iulii 1501.

74r

Haviamo ricevute questo dì l'ultime [*vostre d*] tua de' dieci ^a del presente, alle quali quanto ad li advisi non occorre altro che commendarti. Ma circha a' portamenti [*che d*] sinistri che da[l] qualche dì in qua si fanno verso cotesti nostri subditi da Don Michele et sua gente, ci pare che ad ogni modo tu seguiti come hai cominciato di admunirlo et pregarlo che debba seguire secondo che si appartiene fra dua vicini; et così dextramente lo verrai temporeggiando perché non vorremo per cosa di mondo appichare costì una zuffa. Et però ex adverso conforterai cotesti nostri ad fare el medesimo, [*né*] et admuniralli che non capitino in lato, o loro o loro bestie, che si dia occasione ad detto Don Michele o sua gente di fare loro iniuria et predarli. Et questo infino ad ttanto che si vegggha che progressi fa el Signore di Piombino, perché soprastando quello con la victoria, li potrebbe essere buon freno ad farlo stare

a' termini. Et perché tu possa meglio intractenere la cosa et anche mitigare lo animo suo quando fussi male volto [li], ci è parso scriver[li]ti la alligata, la quale li manderai quando ti parrà tempo ad proposito.

a Ms.: x^{ci}.

426. ASF: X di B., Cart. Miss. 68, c. 74r-v.

74r Don Michele Illustrissimi Ducis Valentini Orator etc. 12 luglio 1501 ^a

Havendo inteso ne' giorni passati da e' Commissarii nostri che si truovono ad Bibbona et Campiglia e' buoni portamenti delle gente vostre verso e' nostri subditi, ne restamo in modo satisfacti che a voi et a loro n'eravamo^b obligatissimi. || Ma essendo
74v seguito dipoi ne' proximi giorni che le vostre gente hanno detenuto certo grano et alcuna roba de' subditi nostri, ne restiamo adm[a]irati perché conviene che questo nascha \wedge o [per troppa] da' soldati vostri senza commissione vostra \wedge [o per \wedge da \wedge avere voi hauta nuovamente commissione dalla Excellentia del Duca di fare così] o per havervi dato e' subditi nostri occasione d'iniuriarli. [la prima cosa noi non crediamo] \wedge La prima cosa quando fussi vi prieghiamo la ricorreggiate \wedge per essere noi di animo di mantenere la amicitia con quello Illustrissimo Signore vostro. Et quanto alla seconda, non ne [sappiendo] sappiamo alcuna cosa, perché intendendo che ' nostri subditi si fussino male portati verso di voi, siamo per correggerli et voi sarete contenti di avvisarne. Et fiedi sopradmodo grato che voi con le \wedge vostre \wedge genti et li Commissarii, con quelli nostri vasalli, vi portiate in modo insieme che s'intenda la Repubblica nostra mantenersi in amicitia con la Excellentia del Duca: il che quando facciate ci fia gratissimo. Et offeriamoci in ogni vostra occorrentia.

^a Ms.: Die ut supra.

^b Ms.: nesavamo.

427. ASF: X di B., Cart. Miss. 69, c. 78v-79v.

Commissario Liburni et Commissario Rasignani. Die XIII iulii. 78v

Havendo in questo punto haute lectere dal Signore di Piombino come 60 vele di turchi sono venute all'intorno del suo porto et preso Pianosa sua isola, per forza, ci è parso per fante expresso mandarti copia di decta lectera ad ciò che stia ad buona guardia et facci tuo debito occorrendo nulla che voltassino verso cotesto luogo: || perché, come per le lettere vedrai, e' ne vogliono ire alla volta di Genova. Farai dunque di stare ad buona guardia, come si è decto, et perché noi tegniamo buona amicitia con la Maestà del Signore loro, ci pare che s'appressandosi^a tali legni ad cotesto porto, tu, con que' dextri modi ti occorre[ra]ranno, veggha o per internumptii o ad bocha di parlare ad qualcheuno di quelli capitani et luoghitenenti: et farai loro intendere come cotesta terra è de' fiorentini, natione amicissima alla Maestà del Signore loro, et come noi tegniamo sempre nel paese loro più che 100 huomini de' nostri ciptadini con gran copia di merchatantie, et per questo tu existimi che loro non habbino ad fare se non buon portamenti verso li huomini et paese nostro; et che tu se' parato ad fare tuct[e]i e' piaceri possibili alla loro armata. Et con simili parole ti darai ad conoscere loro per via d'interprete, che ne debbono havere seco, et volendo loro qualche rinfreschamento, lo concederai loro liberamente, non sfornendo però cotesta terra; ma quando cerchassino d'entrare drento al porto o di venire costì in buon numero o altra cosa che fussi pericolosa el concederla loro, ti scuserai di non havere commissione, et che ne scriverai: et tucto con buono modo, et da fare loro capace che questo non si fa [^]se non[^] per servare la consuetudine etc.

Noi non possiamo circha ad questo caso [*possere*] darti altra commissione, ma ci con[s]viene riposare nella prudentia tua, nella quale assai confidiamo; et stiamo di buono animo che in qualunque modo sarai per salvare cotesta terra. Vale.

Ad Rasegnanum quod sequitur. || Ponendo decti turchi gente in coteste piaggie o per fare insulto ad cotesto luogo o per rinfrescharsi, [*tu*] voi [*t'ingegn*] v'ingegnate di parlare al capo di decte

genti et farli intendere per via d'interprete, che ne debbono havere seco, come cotesto luogho è de' fiorentini, gente amicissima della Maestà del loro Signore; et quivi exporrete le facciende si fanno in Levante, et come pochi [*an*]mesi sono si capitulò di nuovo col prefato loro Signore; et che per questo loro non debbono fare insulto ad alcun luogho nostro, possendosi servire di quello come da amici. Et offeriretevi etc. tal che volendo loro qualche rinfreschamento, sendo possibile o ragionevole, lo concederete loro; ma quando volessino entrare drento in buono numero o qualche altra cosa che fussi pericolosa el concederia, dir[*ai*]ete non lo potere fare senza commissione nostra. Et tucto far[*ai*]ete con buono modo, ingegnandovi per ogni via salvare cotesto luogho, et noi confidiamo assai nella prudentia et discretione vostra.

Mandiamovi all[*e*]igata ad questa la patente della commissione; et all'ultima vostra non occorre altro se non che de' danari stiate di buona voglia che, [*quando*] se non prima, quando si manderà danari per la pagha di cotesti fanti, vi si manderà la parte vostra, il che fia presto et infallanter.

^a *Nel margine si legge: ad Liburnum.*

APPENDICE
TESTI INFORMATIVI

1. BNF: CM I, 72.

Die 14 novembris 94^a.

17

Che gente di Paulo Orsino si ragunavano in quello di Perugia. Si mandò Giovanni de' Medici [*che è*] Commissario che era tornato di exilio con Lorenzo, suo fratello, et verso Mugello etc.

A' XVI di novembre si creò venti Ambasciadori alla Maestà del Re che era ad Signa per sollecitarlo et tentarlo etc.

Mandorno il signore Piero dal Monte ad Campiglia con 150 fanti. Fu mandato Cappone Capponi ad Castracaro Commissario dove era Filippo dell'Antella Capitano.

Giovanni di Tommaso Ridolfi si creò Commissario in condurre le genti.

XVII dì: Fu cacciato Iacobo del Caccia, Vicario di Vico, da Vico et el dì entrò el Re in Firenze; le querele che da ogni parte venivano per li mali portamenti de' franzesi.

Francesco de' Nerli si mandò ad Pistoia Commissario, Monsignore di Buonpensieri ad Colle, Monsignore d'Ubignì ad Castracaro. Ristoro Serristori era Capitano di Pisa.

Mandorno Borgo Rinaldi, Vitello dal Borgo et Domenico da Cortona connestaboli in Volterra.

Simon Ridolfi si trovava Potestà di Montepulciano.

Mandossi Giovanni Richardi ad Libbrafracta con xv compagni per guardia della forteza.

Giovanni de' Medici, Commissario verso Firenzuola. Dubitavasi che Piero non venissi; ordinossi verso Bruscoli, che fussi ritenuto: Giovanni de' Medici, Francesco de' Nerli, Niccolò de Pазis, Baptista Serristori.

Mandossi più Commissarii a comandare genti per il dominio

nostro; scripsesi ad dì 21 non ne comandassino più per essere lo accordo con el Re quasi concluso.

Mandossi Rinieri Tosinghi verso Castracaro ad Monsignore d'Ubignì per condurre in qua lui et sua genti che volea passare verso Siena.

Robe del Duca di Calavria et di messer Giaiacomo Treulcio furono lasciate in Castracaro, si consegnorno ad Monsignore d'Ubignì. Scripsesi ad Castracario al Commissario che, se Monsignore d'Ubignì volessi venire con le genti ad questa volta, ne dessi avviso.

A' 23 si scripse per tucto che si stessi ad ordine al suono delle campane.

Erano con Monsignore d'Ubignì 4000 [*mila*] cavalli, 3500 svizzeri. A' 25 dì si capitulò con el Re.

Monsignore d'Ubignì venne in Firenze ad sollecitare el partire del Re.

Li 'mbasciadori di Campiglia promissono rendere la terra etc. Lodovico Rucellai era in Bientina.

Tommaso [*Rucell*] Gherardi era ad Campiglia.

27. Facti Philippo G«i»ugni et Gherardo Corsini Commissari ad condurre Piero de' Medici da Bologna ad Siena per commissione del Re.

Iohan Bernardino dello Agnello et Simone Orlandi, Oratori pisani a' fiorentini, dolsonsi delle cose passate; fu loro risposto da 8 cittadini gratamente.

29 dì Partì el Re di Firenze; Piero Vectori et Piero Corsini Commissarii ad pigliare la possessione de' luoghi etc. Ordinossi fanti da Pistoia et Pescia a per presentarsi con loro.

Seguì non so che caso del Ponte ad Era, sallo Bernardo Nasi. Tommaso Marinai fu mandato con lo araldo ad Pisa.

Si ordinò che, non volendo e' pisani adquiescere, messer Francesco Secho et messer Hercule, a messer Galeotto Malespina, che erano ad Pescia con le compagnie et più fanti, si tirassino verso Bientina.

El Marchese Galeotto fu mandato ad Montopoli da Bernardo Nasi.

[*Parlamento si fece ad 2 dì*]

Dicembre 1494.

Parlamento si fece ad 2 dì.

Mandorno el Conte Lamberto ad Fucechio.

Giannino da Bologna con [c] 50 fanti. }
 Gilio da Cortona con 25 fanti. } ad Bientina

Mandossi Francesco de' Nerli da Pistoia ad Pescia. ||

Dicembre 1494.

iv

El Ponte ad Era era in mano de' pisani.

Licentiorno Domenico Federighi, che vi era Commissario, et dettono la cura del tucto ad Lodovico Rucellai.

El Marchese Galeotto [et] con 50 cavalli et 80 fanti comandati hebbono le stanze intorno al decto luogo.

Conduosono per Monte Calvoli Bartolo da Saminiato con 25 fanti.

Conduosono Michele Musachi con xv cavalli leggieri; mandoronlo verso el Ponte ad Era.

Conduosono el signore Piero con 250 provigionati per ad Campiglia et Leonardo di Alexandro Peruzi con 40 provigionati per guardia della forteza.

Mandorno ad Bibbona 25 balestrieri ad cavallo del Conte Rinuccio.

Fu«r»no tolte le chiavi [del decto Governat] al Capitano nostro da e' franzesi in Livorno etc.

Andavasi invitando le terre che si erano partite da la devotione.

Furno tolte a Cortona ^sete et^ robe ^da e'^ franzes[e]i, sendo Capitano Francesco Gherardi.

Erano male tractati e' franzesi dopo la partita del Re et riparovisi.

Tommaso Marinai ad Pietra Sancta : fu[s]vvi ricevuto gratamente. Christofano A«l»banese con 100 provigionati per ad Campiglia in cambio del signore Piero che si mandò ad Volterra.

Tenessi praticha con Gismondo et Pulidoro da Rasignano per rihavere quella terra.

Ordinossi che uno [don] fra' Thimotheo non predicassi ad Volterra come huomo scandaloso.

Dectesi le stanze ad Bibbona ad messer Hercole Bentivogli^[a]. Le sete se n'andorno verso Orvieto, mandossi Rinieri Tosinghi per ricuperarle.

Potettesi rihavere el Ponte ad Era, ma comandossi ad li ofitiali non vi attendessino, ma ad li altri luoghi sì; dipoi si recuperò ad dì xxii: mandoronvi Christofano Albanese haveno [*mandato*] ordinato a Campiglia.

E' pisani ordinavono una bastia ad Marti.

Mandoronsi le gente di messer Francesco Secho in Val di Nievole. xv: Si comandò alle gente di messer Hercole et di messer Francesco Secho che fussino a Sancta Maria a Monte.

E' pisani vennono per recuperare el Ponte ad Era; providevisi per chi era ad Saminiato mandando per messer Hercule etc. Gridavon: « Francia Francia. » Ordinossi gridassino così e' nostri. Condusono Mariotto Vectori co' provigionati 50.

Condusono Crescone da Barga con provigionati 100. Mandossi ad Ponte ad Era; et Christofano di quivi si mandò ad Campiglia.

Si levò Bernardo Nasi da Saminiato al Tedesco et [*richiamò*] dettesegli la cura di commissione generale rivocando e' commissarii superflui.

Berto da Filicaia che andava Commissario a Pietrasancta se ne fuggì in Bargha.

Mandato Tommaso Marinai con un araldo del Re ad significare etc.

[*Antonio*] [^]Niccolò[^] Stroz^[a]i con 60 provigionati si mandò ad Arezo.

Berto da Filicaia si mandò Commissario ad Fivizano ^b.

Gnagni di Piccone ad Monte Carlo.

Richiesono e' sanesi che ' fuorausciti di Siena non stessino ad Colle, il che fu loro compiaciuto.

[*Seguì del Ponte ad Era non so che, sallo Bernardo Nasi.*]

^a Sul margine sinistro, e purtroppo sulla piegatura del foglio che ha reso illegibile la parola, si distinguono alcune lettere: ca . . . forse è da leggere caput come in: caput ad dì 24 d'ottobre 1503, che si trova all'inizio del documento 25 nella stessa serie dell'estratto di consulte.

^b Ms.: Fivizana.

2. BNF: CM. I, 72.

Ad [Iunii] giugno 1495.

37

El campo al Ponte ad Era, Commissari Piero Corsini et Pier Giovanni de' Ricasoli. Mandossi per messer Hercule in campo respecto alla tornata del Re.

Mandorno [*Carlo da Cremona et*] Vectorio ad Volterra et feciono altri provvedimenti; messer Francesco ad Volterra mandorno per Tommaso et Iohanni Gualterotti da Verrio con ordine di fare quivi cento fanti.

Alfonso Strozi trasse cento fanti di Romagna.

Deliberorno che si sfasciassi tucti li luoghi delle colline di là d'Arno et di Val d'Era, excepto Palaia, Rasignano, Ponte ad Era, Ponte di Sacho, Monte Carelli. Fecione provvedere Saminiato di fanti. E' pisani sacheggiorno Lorenzana. Che il Re parti ad dì 9 da Viterbo. Mandorno fuora [sotto] sotto spetie di honore Pellegrino Lorini, Francesco della Casa, Rosso Ridolfi, Philipppo Lorini, Francesco Neri.

Ad Guglielmo de' Pazi ad Valiano; dubitava delle genti del Papa, chiedeva balestrieri di Urbino; scripsesigli si farebbe, bisognando et ordinando a Luigi della Stufa che li mandassi richiesto.

Per ordine d'Antonio Tarugi ordinor[*d*]no e' Dieci ad Guglielmo che se uno Paganino li tochava el dito grosso della mano ritta, si accostassi con le genti alla terra et che diminuissi lo exercito per fare diminuire quelli che guardavano la terra.

Comandossi fanti in ogni luogho per calare alla terra ad un cenno dato per li sospetti del Re.

Lari, Tremoleto et certi altri luoghi feciono al bisogno di ribellarsi nel ritorno del Re.

Feciono ordinare un bastione ad Valiano.

Mandorno nel suspecto del Re per li capi delle fanterie et gente d'arme havevono, che venissino in Firenze.

A Luigi della Stufa si scripse facessi venire qui el Duca d'Urbino. El Papa era con gente ad Orvieto.

Mandorno fanti alla badia ad Pasignano.

El Re giunse ad Siena a XII di.

Erano messi suspecti ad Guglielmo perché habbandonassi Valiano.

Le gente del Duca d'Urbino erano verso [Cortonea] ^Cortona^ . ||

^{3v} Giugno 1495

Rimandossi Luigi Stufa ad Arezo per i«1» suspecto della passata del Re.

Mandorno alla volta d'Arezo 400 fanti di Romagna. Feciono passare Arno ad le gente d'arme armate alla leggiera che si trovano al Ponte ad Era et lascioarono fanti nelle terre.

Raffrenorno chi sgomberava a Saminiato.

A xv dì fra Poggibonti, Colle et Staggia erano capitati franzesi né si sapeva el cammino; venne nuove da Siena quivi parlarsi la Maestà del Re volere lasciare libera Volterra.

Scripse Antonio da Filicaia da Rasignano essere perduto Castello Nuovo della Misericordia.

Ad Volterra erano 800 fanti. Perdessi Colle Gardi nelle colline, nel Ponte ad Era entrono li inimici et sacheggiarono: Piero Giovanni da Ricasoli lo sa. Messesi in Pistoia guardia con [ordine] termini che ' pistolesi la chiedessino.

Scripsero a' Commissarii sochorressino Peccioli.

Feciono venire balestrieri d'Urbino per verso Valiano et mandorrolli ad Arezo, 300; a 19 dì el Re era ad Poggibonzi et le genti d'arme nostre si ritrassono verso Val di Nievole. Cammillo Vitelli era tornato ad [Roma] Castello con 200 homini d'arme; facevasi osservare; a 19 dì el Re era ad Castello Fiorentino.

Le genti dell'armi nostre si levorno da Bientina et andornone verso Pescia senza licentia: et per paura Peccioli si perdé et il soccorso non giunse a ttempo. E' Commissarii partirono [o da Fucechio o] da Bientina [o da Monte Carlo] per paura, Piero Corsini cioè; et fu scripto loro una carta di villania. Recuperarono el Ponte ad Era, uscitone li franzesi a 20 dì, rinfrescorronli di fanti [et maxime]; de' sanesi si usava dire che li erano pochi, poveri, mal d'accordo et senza cervello; a 20 dì el Re entrò in Pisa, Bastiano Lotti si fuggì da Saminiato, timore gallorum maiores non

intrarunt Pisas sed Lucae moram traxere. Dubitorno che Monte Scudaio non fussi adsaltato; ne scripsono alla Saxetta et mandoron in là Rinieri cum suis. A 23 dì fu preso Giovanni Savello ad Valiano^a; inviorno il Duca d'Urbino là. Partirno li Oratori di Corte; né passorno Pisa; dettessi ordine di havere secretamente li advisi. Dettessi il passo a' Vitelli che da Castello venivano ad trovare el Re. Scripsesi a Iacobo Mannelli che rimase adpresso ad el Re che 'l significassi se li pagherebbe e' diecimila ducati per il resto de' 30 mila, ma mandassi per essi et che s'ingegnassi rihavere le terre di Lunigiana et artiglierie di Pietrasancta et Serezana. Cederno al sospendere l'arme per uno mese.

Giugno 1495.

Mandossi Piero Vectorii ad Valiano et sollecitavasi lo appresarsi; nella giunta del Duca d'Urbino ad Valiano^a si fece non so che miraculi.

Luglio 1495.

E' nostri dierno un grattacapo a' nimici. Pensavasi di recuperare Lari et Peccioli.

Dubitavasi di Livorno per esserci adviso essere stato cacciato el Commissario.

Scopersesi il disegno di Montepulciano, dettessi ordine dessino el guasto; scripsesi ad Valiano, pensassino lasciare quivi buona guardia et tirare con l'altre genti in quello di Pisa. Circha a 4 dì in lunedì mattina in sul tard«i» s'appichorno e' franzesi colli italiani; morì signore Ridolfo da Gongaza, signore Antonio Scaranfo, Conte Bernardino da Montone, messer Giovanni Maria Governatore delle gente del Marchese di Mantua, el signore Rinuccio; el Conte di Pitigliano preso o fuggito si truova nelle mani di messer Anibale Bentivogli; commissono ad Valiano si ardessi una selva che era riceptaculo di nimici. Cavalcorno per pigliare Peccioli et presono Forcoli.

Ad dì 6 el Re Ferrando pose in terra alla Maddalena presso alle mura di Napoli, et con el favore de' gentili huomini entrò

in Napoli et ribellossi [Gaeta] Capua et Gaeta. Dubitando di Castello Nuovo, si scripse adsaltassino altrove li pisani. Intesesi el Re essere passato Piacentia et la lega ad coda. Richiesesi el Marche^{se} Alberigho di Massa de' 300 provigionati per adoperarli ne' bisogni et che intractenessi Pietrasancta; fecesi co' luchesi di potere [*provvedere*] pigliare 2 miglia et loro aver drento a' confini; intesesi el Re ad dì XII essere ad Reggio et ben visto, et le genti sua essere adriviate di là da [Reggio] Piacenza alla Stradella; et che 'l campo della legha si aspectava^{no} ad Piacenza. Sollecitavano Gulielmo Pazo ad condurre el Duca ad'Urbino^o in quello di Pisa, che vi andava male volentieri; ordinossi a' Commissarii guastassino le mulina di Calci.

Scripsono che giunto el Duca d'Urbino fa[*rebbon*]c«e»^{ssino} [la 'mpresa] la 'mpresa o di Cascina o del Ponte ad Era ¶.

4^r Luglio 1495.

Agnolo Pandolfini Commissario [*in Lunigiana*] ^{adi} Bargha^o con la gente et prese Rignano et tra altre terre etc., et così Girolamo de Pilli prese Fivizzano die 25 iulii, Rignano, Co' di Ponte, Castiglioncello. A' 29 si accamporono ad Ponte di Sacho, presesi a dì 31.

Agosto 1495

Francesco Valori fu mandato in campo pisano et Paulo Antonio Soderini. Ritornorno quasi tucte le colline dopo la expugnatione di Ponte di Sacho; Filippo del Fiescho [*Commi*] molestava Valsugellino. Presono Legoli et impichornovi sette. Il generale di Linguadoccha in Pisa, voleva securtà per venire qui; feciono ordine di comandati per il campo volendo e' Commissarii appressarsi ad Pisa; trassono di Volterra fanteria per detto luogo et da Valiano; richiese el generale di Linguadoca la Signoria di 6 mila ducati; Monsignore di Lilla era luogotenente del Re in Siena; mandossi ad intrattenerlo Antonio Mellini. Li Vitelli erano venuti in Pisa et si scripse al Generale di Linguadoccha che advertissi che le genti del Re non andassino ad offendere li nostri perché el Re ci haveva dato licentia recuperassino el contado nostro. Perdessi

Rocha Sugellina. Acquistossi Castel Nuovo della Misericordia; a 12 di Rinieri Tosinghi ne hebbe un grattacapo ad Valiano per essere uscito fuori un fanciullo che li hebbe alla tracta. [*Palai* *si conquistò ad dì xxiii di fan*] Giunse Monsignore di Lilla ad Pogibonzi, mandossi ad incontrarlo Cappone Capponi. Mandossi Bernardo de' Bardi ad Livorno ad richiesta del Capitano Saliente; volevasi fare opera di ritirare e' Vitelli che erano in Pisa per mezo di Tentavilla, el quale chiese 3000 ducati: et che obbligherebbesi ^b che li andassino in pagamento di quello si haveva ad dare ad el Re; et che pagandosi le genti oltramontane et li Vitelli si tirerebbono tucte in su le parti di Pisa et lascierebbono predare el contado.

E' quali danari sotto questa fede si pagorno et mandossi Antonio Mellini in campo con instructione etc. Vennono Oratori luchesi et mandossi Francesco Naldini ad Lucha con certa commissione. Intesono da messer Guidantonio Vespucci ad Milano farsi 3 mila fanti et 14 squadre per ad Pontremoli et ad Pisa; scripsono in campo et ricorsono ad Monsignore di Lilla, che s'eran publicati e' capituli facti con el Re ad Roma et per questo la legha pigliava Piero per figliolo per rimetterlo in Firenze. Fecesi praticcha et si concluse si facessi che l'ordine dato di Pisa havessi luogho et che si vedessi se si poteva fare fructo veruno con li franzesi.

Mandossi ad Perugia messer Alexandro Bracci per querelarsi de' favori si dava a' sanesi, risponsono etc. Ordinossi per me[ss]zo di Monsignore di Lilla dare a' Vitelli certi danari di quelli si havevono ad dare ad el Re et ritirarli ne' campi nostri anchora che si fussi disceptato se si dovessino dare a' fuoriusciti sanesi con messer Peretto: ad che Monsignore di Lilla non si adcordò.

Li Oddi si erano levati verso e' Balioni.

Luca d'Antonio delli Albizi fu mandato ve(rso) Valiano et Cortona. Praticossi la cosa di sopra de' 3 mila ducati et infine si concluse si pagassi al Capitano di Pisa 2 mila ducati per guardare bene la cittadella da' pisani [*et ne*] con promissione che si ritirassino le [*for*] gente forestiere da e' Vitelli in fuori, et a' Vitelli 1000 ducati con lla praticcha predetta et mandossi ad loro un Branchaleone da Castello.

Che ' Balioni prosperavano et promettevano tenere ad e' nimici el Ponte ad Chiusi quando Giampagolo si conducessi.

Monsignore di Lilla se ne andò verso Pisa per ordine di costoro; Cappone Capponi andò con seco.

Mandossi 8 mila ducati in campo per fare al bisogno per la recuperatione.

Mille cene furono ropti da 20 soldati che uscirno di Cascina. Livorno si rihebbe.

Si mandò fuori huomini per investigare le cose de' pisani et metterle in comune.

[*tucto septembre infino qui*]

D'agosto si mandò Tentavilla ad Pisa per ordine di Monsignore di Lilla ad persuadere ad quelli capitani che mandassino pisani ad guardare le terre fuori. ||

4^v [1501] 1495. agosto et septembre.

Et che mettessino drento e' Vitelli perché quando non paressi loro essere sufficienti ad guardare la città mettessino drento etiam delle genti nostre.

Mandossi per Alexandro Bracci ad Perugia per intendere che le genti sanese non passassino el Ponte ad Chiusi come si era designato.

Octobre et novembre sunt in scrinio etc.

1495 dicembre.

Piero Vespucci advisò come si prese Talcione da' nimici che era Piero con el Duca d'Urbino; et Philippo Pitti lo sa.

Giovanni de' Medici si fece Commissario in Romagna et in Mugello et li ordinorno si assicurassi di Vernia et ritenessi appresso di sé Tommaso da Vernia.

Intendendo che ad Bologna si faceva fanti in favore di Giuliano, si scripse ad Giovacchino Guasconi ad Prato che [*faccessi a*] mandassi comandati ad Vernia. Luca ^Albizi^ era in questo tempo

verso Val di Chiana con Piero Vectori et Piero Vespucci era in quelli paesi.

Antonio Canigiani in campo et Piero Capponi ad Volterra. Levorno fanterie di campo: et mandorolle ad Braccio Martelli al Poggio Imperiale; dimanda Piero. Filippo Lorini si mandò in Francia et tornò in questo tempo con Monsignore di Gemel. 1495 da giugno ad dicembre ^a.

^a Ms.: Valiana.

^b Ms.: obbligerrebbe.

3. BNF: Pal. II, II, 334, cc. 359 e ss. (già: B.R. 51).

CONSULTUM SUMMARIUM [non autografo] ¹

Di non so quando: 1495

Si consultò in su la chiesta dell'andata dell'Alfonsina a Piero de' Medici.

Dello infestamento di Piero de' Medici.

Del signor Virginio che si mette in ordine.

Messer Francesco Pepi.

Che non si desse licenzia all'Alfonsina, ma buone parole: che circa al signor Virginio, si stia vigilante, et circa a Piero de' Medici, che non havendo osservato, si usi le leggi.

A dì 3 di settembre 1495.

Consultum super quibusdam litteris recitatis.

Messer Domenico Bonsi. Quanto al caso di Pisa, che si vada con riguardo allo sborsare, se non si vede di darli sicuramente. Comanda che si sia avuto copia delle lettere intercette, et che si facci intendere al Re, che gli è stato bene provvedere Livorno delle cose necessarie, acciò che quelli franzesi non sieno auti a provvedere d'altronde. Comanda le provvisioni fatte in Lunigiana. Circa a Perugia de' Baglioni et Oddi, che se intrattenghino tutti, che si dondolino i sanesi et che si vegghiasse Piero de' Medici.

Ad dì 24 d'ottobre 1495.

Consulta circa l'unione de' potentati d'Italia et circa il danaro. Pier Popoleschi. Approverebbono lo intendersi co' potentati di Italia, ma gli dà noja non contraffare alla voglia del Re, et non è noto i capitoli fatti ultimamente con il Re: et che si mandi Oratori a Roma et a Vinegia, perché andandosene il Re a casa, è necessario intendersi con gli altri italiani. Circa e' danari, che si faccia ogni cosa.

4 di novembre 1495.

Consulta sopra la domanda dell'Oratore francese.

Messer Domenico. Che li pareva che dovendo seguire presto la restituzione di Pisa, che non doverrebbe dare noia a' Vitelli lo aspettare i danari, fatta fosse; et per cautela loro, consegnassono l'altre cose, da Serezana in fuori, la quale tenessino a loro cautela, sino fossero pagati, et che si persuada loro questo, mostrando la impossibilità a fare danari senza riavere etc.

A dì 7 di novembre 1495.

Fu referito pe' signori Dieci avere praticato con Camillo Vitelli darli al presente 4500 ducati, et lui consegnerebbe tutte le lettere ha per la restituzione delle terre; e seguendo, se gli dia el resto sino in 9000, et di più 9 altri mila per beberaggio; et non seguendo, offeriva sicura le sue possessioni di Castiglione Aretino.

Item se gli era nello eleggere e' Dieci da seguire la legge, o trarre la metà et l'altra metà restassi in officio etc.

Item se gli era da licenziare il signor Gio. Savello liberamente, et potessi soccorrere ogn'anno suo castello.

Amerigo Corsini. Che non guarderebbe con Camillo in 3 mila ducati, sendo lui di momento nella istituzione della cosa nostra; potendosi pagare con buona sicurtà.

Che Giovanni Savello liberi, sodando di non offendere.

Che non si alterino le leggi de' Dieci.

Altri dicitori nella prima parte furono in disparere: fecessi con le fave, et ebbe più fave pagar loro e' danari con securtà.

13 di novembre 1495.

Consulta sopra ' danari per pagare e' fanti et altra gente.

17 di novembre 1495.

Francesco Vettori. Potentati d'Italia favoreggiano Piero. Di torre ' Dieci, perché voi soli siete rimasti francesi in Italia et vogliono chiarire et assicurare di voi, et li rimedii sono fare intendere al Re di Francia che non si può più star così; et che per averli osservato gli obblighi, che ([= ci?]) ha inimicato a tutti e' Potentati di Italia, et che ne aiuti, aliter sareno forzati ec.: intendasi poi per mezzo dello oratore lo animo di Milano, et così si facci co' viniziani et Papa. L'altro rimedio ec. che si facci grossa somma di danari et che si soprattenessi messer Guido a Milano, et che messer Francesco Gualterotti vi si mandassi.

3 di dicembre 1495.

Se si mandi Orator in Francia.

Che si ha a rispondere a Milano sopra la richiesta che si restituisca Serezana et Pietra Santa a' genovesi.

Se gli è etc. da scrivere a' sanesi, che a' nostri inimici danno aiuto: quid de pecuniis.

Luca Corsini. Che si mandi messer Guido, che è a Milano, in Francia, per meno demonstrazione.

Che si rispondessi al Duca, che avendovi e' imbrigliato con le cose vostre, non era ora da mostrare di volerla dare ad altri, per non li dare ombra et volersi partire da lui.

Che a Siena si mandassi chi dicessi loro el padrone del porro: de' danari si facesse il diavolo.

9 di ottobre 1495.

An mittendi oratores in Galliam: quae commissio danda sit oratoribus ad Mediolanum. Quid agendum in senenses ob relatum ab ser Antonio Vallensi.

Lorenzo Lenzi. L'Imbasciadori si mandino.

Che si dessi occasione a chi va a Milano, che intrattenessi quel Duca, et non facessi adombrare Francia.

Che gli è bene avere [aver] fatto intendere a' sanesi lo insulto fatto, ma per ora si dorma.

16 di ottobre 1495.

Che si abbia a fare co' sanesi.

Come si abbia a fare danari.

Petrus Soderinus. Che vi metterà la vita, ma non si può più.

De' sanesi, che si faccia loro quello che vogliono fare al compagno.

24 di dicembre 1495.

Che si faccia intendere in Francia li assalti d'Italia, et che si mandi a Vinegia et a Roma et a Milano a fare intendere che noi sareno buoni italiani, ma che li abbino dato ordine di renderci Pisa. Che si soldino e' Vitelli et rechisi da' Colognesi per spartire gli Orsini.

21 di gennaio 1495.

Quid agendum postquam praefectus pisanæ arcis eam dederit in potestatem pisanorum.

Che rimedi sono da voi, da Francia, et da' potentati di Italia per provvedere da voi la banca, pagare la . . . soldati, feste volgere danari da Francia. Scriveteli di sollecitare l'Imbasciadori et intendere che pensieri sia il suo ecc. Quanto a' potentati, far loro intendere che noi saremo buon figliuoli d'Italia, se ci vorranno rendere il nostro ec. Nota che qui la città era incerta di quello si avesse a fare, e de' cittadini, et chi non voleva lasciare Francia, et chi sì; et procedette la cosa un tempo, che voi non volevi accordarvi con l'Italia, né senza Pisa, et loro non ve la volevano rendere, né etiam si accordavano chi di loro l'avessi a possedere: questo fece uccellare lo Imperatore che venne a Livorno. Questo fece perdere a' viniziani Asti, et inimicarli con Milano, et per disperati volgersi a Francia et dividersi con quella lo stato di Milano.

6 di gennaio 1495.

Se si debbe mandare al Papa et a Vinegia, o clam o aperte o palam. Disse una parte che si mandassino l'Imbasciadori, quanto prima meglio, et non si aspettassino le grazie da Francia.

Un'altra parte disse che si spacciasse una staffetta al Re, et aspettassisi la risposta, avanti che si mandassino; et con i potentati tenere pratiche segrete ec.

7 di gennaio 1495.

Se e' sanesi si avevano a rimettere co' Vetelli o vero senza e' Vitelli, con la parte di messer Lucio, et con certi capitoli.

Brancazio Rucellai. Che la impresa si tentassi in questo secondo modo, ma che si esaminasse bene le forze loro, et le nostre; et cedere Montepulciano per tre anni non importava.

23 di gennaio 1495.

Lette lettere di Francia, Bologna et Roma. Che s'à a fare? che bisogna o starsi da sè o stare con il Re, o co' potentati. Lo starsi da sé, pericoloso et di spavento: lo stare con il Re, per i segni fatti è inutile et pericoloso: lo stare co' potentati è pericolosissimo: se il Re passassi, è dubbio di ben nostro, sendo quella lega anche d'accordo, per nostra mala «fortuna» che l'uom se ne vadia con il Re.

2 di febbraio 1495.

Che si veggono minacciamenti assai di Vinezia, ma or avendo intrapreso altissima impresa, non si può temere tanto di loro.

5 di febbraio 1495.

Lette lettere di Francia, da Milano et brevi da Roma. Che è da considerare di Francia dua cose: dare i mallevadori, et più quantità et sufficienti per scoprire la mente et natura de' francesi. Che si trattenga Francia, ancorché non lo meriti. Che Roma et Vinegia si trattenghino più tosto con parole che con promesse.

Del Brieve si era fatto quello che la Lega desiderava. Che si intendino le condizioni che voi avesti nella Lega dai viniziani, et non da Milano, perché è un cazzo.

10 di febbraio 1495.

Ch' e' lucchesi, aveano mandati Oratori a querelarsi et chiedere Pietra Santa et la cessione et chiedere grano. Risposesi, et consigliossi: che le querele si giustificassino; che Pietra Santa non era

in mano nostra; che il grano si desse loro, pure che non andasse in Pisa.

13 di febbraio 1495.

Dubitandosi della restituzione di Pietra Santa et Mutrone et tenendosi per certa la restituzione di Serezana et Serezanello, vogliono intendere, se gli è da pigliare Serezana, quando non si riavesse Pietra Santa; et dato che si consigliasse, che Serezana sia da pigliare, an sia da esquire la commissione del Re non si e' castellani di fare ribellare loro le terre. Che Serezana si pigli ad ogni modo, et che le terre si faccino ribellare, potendosi.

28 di febbraio 1495.

Se nessuno vuole ricordare che si scriva in Francia più un caso che uno altro, et così a Milano.

Se tenendosi Serezanella, e' si debba fare impresa. Se si hanno ad assaltare quelli che in Lunigiana schiamazzono contro, e se si debbe prestare aiuto al Marchese Alberigo.

Che si scriva a Francia et Milano quel che pare loro.

Che si lasci stare Serezanello, essendo perduta Serezana.

Che non si prenda imprese, et il Marchese si aiuti con lettere.

3 di marzo 1495.

Lette lettere da Lucca, Fivizzana et altri luoghi. Che a' lucchesi si renda la preda et non si dia loro salvocondotto di grani.

^a Capovolto sui ms.

¹ Il copista ha probabilmente trascritto *consultum* per quella che in realtà era l'abbreviazione di *consultorum*.

4. Riccard. 3627 ¹.

11 1497 Novembre et dicembre.

. . . di San Marcho: la croce innanzi, fanciulli poi, frati poi, poi huomini et donne con croci rosse in mano gridando: « Viva Cristo ». ^Gennaio et febbraio^ Giuliano Salviati Gonfaloniere.

Partito messer Domenico da Firenze per ire ad Roma con commissione d'impetrare venia che 'l frate predicasse. E ' fautori del frate feciono i gradi e rizzoroli in chiesa donde ne erano suti levati. El frate, come haveva facto tucto el verno, attendeva ad fare processioni ad Fiesole et in Firenze per li conventi. Et stando la città divisa che predicherebbe et no, el primo dì di quaresima venne ad predichare con una gran turba.

Dixe nel predicare: « Ego autem constitutus sum rex »; Et misse le parole nel pergamo. Et nel predicare exclamò più volte che se mai e' che chiedeva perdono di quella scomunica, che 'l diavolo ne lo portassi. Veniva la creatione del nuovo magistrato, sopra el quale si sperava che 'l frate havessi secondo la electione o morire o vivere. Erasi comunicato el frate publice, et factosi el dì di carnasziale el fuoco in su la piazza de' Signori, et una processione dove volorno gacte et polli morti. ||

Entrata la nuova Signoria, vennono lettere da Roma per le quali 10 el Papa di nuovo excomunicava el frate et chi l'udiva; onde lui si ritrasse in San Marcho ut Jesus qui abscondit se.

Vennono in questo tempo Oratori dal Duca di Milano che suadevono la pace d'Italia.

Vennono nuove lettere [che minacciavano] dal Papa che minacciavano la città, che 'l frate si mandassi ad Roma, alias che procederebbono contro la città.

Feciesi praticia [el primo dì] ad dì 14 di marzo sopra queste lettere.

Marzo et aprile. ^Pier Popoleschi Gonfalonieria

Fu parlato in quella praticia contro et in pro del frate.

Andovvi el Zampa, et non ne fu nulla.

Dal frate erano notati Lorenzo et Giovanni di Pier Francesco. Lorenzo se ne andò a spasso in Francia.

E' Compagniaci cominciorno ad ebulire contro el frate.

El frate cominciò ad dire che 'nterrebbe nel fuoco.

Fra Domenico ad affermarlo, un frate di San Francesco ad uccellarlo. Elesesi cittadini ad praticiare questa cosa. Conduxonsi innanzi alla Signoria, feciono el contracto di chi dovessi entrare nel fuoco; che per la parte di San Francesco, un de' Rondinelli,

27 et per la parte ¶ di San Marco [*uno de'*] fra' Domenico da Pescia. Sbar«r»ossi la piazza.

Feciesi el palco in piazza.

1498

Divisesi la loggia per li frati, et fu ad dì 7 d'aprile in piazza in Sabato Sancto.

Piovve crudelmente. Vennono prima San Francesco et poi San Marcho. Erano armati e' Gonfaloni et la guardia.

Vennono ad spogliarsi le veste et poi frate Girolamo volse che 'l suo andasse con el fuoco, el Corpo di Cristo in mano. Fu questo in sabato.

La domenica si levò el romore in Sancta Reparata. Corsesi in piazza; la Signoria si ristinse; Lanfredino proposto dixè che s'unissino, et farebbe ogni cosa; tucta nocte ad San Marcho; l'altro dì vi si mandò Iuliano della Vechia; Iacopo Nerli vi lasciò uno ochio. Fu preso el frate. Era in San Marcho alcuno pezo d'artiglieria. S'opponeva che li armati andassino seco.

^Aprile^

Fu morto la nocte fra el sabato et la domenica Francesco Valori. Fu in questi tempi ad Vinegia certa alteratione per conto del Marchese di Mantova et fu morto da e' vinitiani uno suo [*loro*] secretario et loro cittadini.

Tractavasi el rassetare la città et el punire e' frateschi.

Fecesi Oratore ad Roma messer Francesco Gualterotti; ad Napoli Bernardo Rucellai; in Francia Piero Soderini insieme con [*el b*] el Vescovo de' Pazi' ¶

20 ^1498^ Veri de' Medici Gonfaloniere.

Maggio et giugno.

Venne nuove e' vinitiani haver preso in protectione Rimini per la diffidenza che 'l Signore haveva de' suoi subditi.

Venne in Firenze ad esaminare fra' Girolamo quello che fu poi Cardinale et el generale del loro Ordine; et dipoi l'arsono con 2 frati ad dì 22 di maggio.

Furno e' nostri in questo tempo rocti ad Sancto Regolo.

Morì in questo tempo Re Carlo et fu facto Re el Duca d'Orliens. Dopo la ropta di Sancto Regolo [*Vitellozo*], Pagolo Vitello fu facto

Capitano Aprimo di giugno, et conduxono el figlolo di Madonna d'Imola.

El Duca d'Urbino con li Oddi voleva dare noia ad e' Balioni. E' nimici andorno ad Ponte di Sacho et furonne cacciati da e' Vitelli.

Mandorno Piero Martelli ad Urbino et Braccio Martelli ad Genova. Fecesi ad Mantua una dieta.

Venne in Firenze uno mandato dello Imperadore.

Ridolfo di Pagnozo Ridolfi Gonfaloniere.

Luglio et agosto. ||

Levossi l'obsidione dal Ponte di Sacho, giunto che fu el Capitano. 37

Posesi con el campo ad Calcinaia.

La prima cosa che fecie degna di memoria fu ch'egli assaltò le gente vinitiane, che da Vico ad Cascina passavano, o vero che venissino da Pisa ad Cascina con muli, et li vinse; et morivvi un nipote del Proveditore veneto. Questo fu ad dì 25 di luglio.

Iacopo Picti fu mandato in campo.

Dal Papa fu impetrata una decima.

Messer Guidantonio Vespucci et Bernardo Rucellai fu mandato ad Vinegia Oratori.

Disputossi assai quello che si doveva fare. Deliberossi uscire fuori con el campo.

Andossi ad Vico; facto una strada sopra e' monti, et preso Buti dove tagliò le mani ad e' bombardieri di quello luogo, che interloquendum havieno [*facto*] tracto etc.

Bardo Corsi Gonfaloniere di justitia.

La risposta da Vinegia venne che ' vinitiani non credevono iniuriare alcuno, servando la fede a' pisani.

^Septembre^

Ad dì [4]5 di settembre si prese Vico Pisano, preso prima Buti, et facta una via per li monti apta ad andarvi con el campo securamente. ||

Admazorno e' pi[pi]sani el Castellano di Vico perché si era arreso. 37

Et havendo e' nostri facto un bastione alla Caprona per essere signori de' monti, e' pisani l'assaltorno, et defendendosi loro francamente, furno [*constrecti*] soccorsi dal campo nostro: onde

e' pisani furno ropti et morti più di 100 et svaligiati più di 800. Era conducto da' vinitiani in questo tempo Carlo Orsino, el Duca d'Urbino, Bartolommeo d'Alviano, messer Astor Balioni; tentavano di soldare el Signore di Piombino, et voi lo pratichavi. Mandorno Oratori in Siena [et voi] per disporla ad loro proposito, et voi anchora ve ne mandasti.

Era per la parte vostra Pandolfo Petrucchi e per la parte de' vinitiani el [nipote] \wedge suocero \wedge di Pandolfo: onde ad preghiera di Pandolfo si mandò ad el Poggio el Conte Rinuccio; e soldato el Signore di Piombino calò la parte adversa. Et fecesi legato ' fiorentini.

Morì Giovanni de' Medici in questo mese.

Venne in questo tempo Oratori [franzesi] sanesi ad Firenze ad comprobare la pace facta.

Pagolo Vitelli dopo lo acquisto di Vico et una disputa facta ^a dove si dovessi porre el campo, se ne andò ad Libbrafacta.

El Papa in questi tempi decte Madonna Lucretia sua figliola al figliolo del Re Federigo; et tractavasi el matrimonio della figliola
47 del Re Federigo al Valentino, el quale dipose el cappello || et prese habito secolare. Tractavasi anche el divortio di Francia [con el Re] con la Reina vechia perché 'l Re volendo hereditare la Brestagna, desiderava torre per donna [la] quella ch'era suta moglie del Re Carlo.

Vennono e' vinitiani in Marradi, presono el borgo, assaltorno la rocha. Revocossi el Conte Rinuccio da Siena et insieme con [Duca d'Urbino] \wedge el Signore di Piombino \wedge [se ne] fu mandato in Mugello.

Fu mandato Commissario là su Piero Corsini [Piero Popo], Guido Manelli, Bernardo Nasi, Bernardo da Diaccieto.

Manchava ^b l'acqua nella forteza et molte altre belle cose.

Ad di 4 d'octobre si prese Libbrafacta.

Furno [corp] cacciati e' nimici da Marradi et ad di 20 d'octobre entrorno in Bibbiena.

El Re di Francia pensava ad lo acquisto di Milano et richiedeva voi et Vinegia, et non voleva udire le nuove di perdonare al Duca.

Mandossi subito Antonio Giacomini ad Poppi che lo difese virtuosamente et vi fu ferito.

Pier Corsini fu mandato [ad] in Casentino et li nimici presono Fronzoli. Deliberossi che Pagolo Vitelli andassi in Casentino.

Fecesi el bastione della Ventura.

Fu facto in questo anno el Capitano per iudice delle secunde cause etc., che era suto tucto el tempo de' Medici in suo luogo el Bargello, el quale dicevono essere trovato per favorire la tirannide. ||

Novembre et dicembre.

4^v

Fu facto Gonfaloniere Bernardo Rucellai et rifiutò per essere malato; et in suo luogo fu facto messer Guidantonio Vespucci. Scoperse Niccolò Antinori una conniura ad Arezo del Conticino, et ammazò chi coniuurava.

Mandovvisi el Fracassa; non fu voluto metter drento. Et Luca delli Albitii che venne poi, ve lo misse. E' nimici presono Caprese, luogo fra Aretio et el Borgo.

E' pisani pigliorno el Bastione di Stagno.

Presesi la Vernia da e' nimici dove era assai victualia.

Andorno e' nimici ad Pratovecchio et giugnendo el Capitano Vitello, si ritirorno ad Bibbiena.

Mori in questi tempi Iacobo Picti.

E' nimici andorno ad Camaldoli et furono ributtati.

Fu una piova gravissima che fecie che ' pisani non posserno fare molto danno, et quelli di Casentino si lassorno. ||

Uscirnosi di Bibbiena molti che furno svaligiati.

5^r

Mandorno di nuovo ad Milano el Vescovo di Volterra per intendere quello si posseva sperare dal Duca.

Fu facto Gonfalonier Pagolo Falconieri.

La conditione della città era trista assai. Disperavasi e; et per fare danari s'impegnorno tucte le cose pubbliche; mulini, arti, venderno beni et altre cose etc. Et chi voleva fare lega con Francia, et chi con el Duca et con ' vinitiani.

E' vinitiani mandando subsidio ad Bibbiena, furno ropti da Pagolo Vitelli et tolti loro e' muli etc.

Riebbesi Montalone et la Vernia; et chi si usciva di Bibbiena fu

svaligiato come un cazo. Et solo restò Bibbiena dove rimase Giuliano de' Medici, Bartolommeo Alviano, el Duca di Urbino etc. Et lo Abate Basilio haveva facto el diavolo in questi casi.

In su questa victoria, non ci sendo danari, chi voleva la pace et chi la guerra. Mandossi Oratori ad Vinegia. Et intanto s'intese el Re di Francia havere hauta la dispensa; || et facta la pace con [*el Re di*] e' vinitiani per la impresa di Milano.

E' vinitiani mandorno el conte di Pitiliano ad Castel d'Elci.

El Duca d'Urbino s'uscì di Bibbiena con el salvoconducto di Pier Giovanni.

Era ito el Valentino in Francia, et la figliola del Re Federigo non lo voleva.

Pagolantonio Soderino et Giovambaptista Ridolfi si mandò [*in Francia al*] ad Vinegia, et al Papa messer Antonio Malegonnelle. Tommaso Giovanni Gonfalonieri, marzo et aprile 1498 et 99. [^]Marzo 1498 et 99[^]

Vennono li Oratori nostri ad Ferrara, et quel Duca ne andò con loro perché così haveva oferto messer Antonio Strozi, che vi era suto mandato prima, che farebbe.

Feciesi el compromesso nel Duca di Ferrara.

Venne uno Oratore [*del Turco*] del Turco, gittò un tappeto in terra stracciato et un freno ropto. ||

^{6r} El Valentino con Monsignore d'Allegrì, 300 lancie, 4000 pedoni svizzeri, venne ad Imola; presela.

Haveva Madonna messo nella rocha Dionigi; et lei si era riserbata nella rocha di Furlì, faccendo spacciare la terra.

Faceva el Duca di Valenza et il Re questa impresa contro la volontà de' fiorentini, bolognesi et tucta Romagna et Marcha.

Madonna mandò per advelenare Papa Alexandro.

El Cardinale di San Giorgio si fuggì di Roma.

Volle el Gonfalonieri creare e' Dieci et non possé. Volle fare la provisione della [^]iustitia[^] et non possé. Mandò Antonio Giacomini in campo. Riordinossi le guardie di fanteria in quello di Pisa. Mandossi Filippo Lorini nel campo del Valentino.

Mandossi ad Castracaro Berto de' Filicaia.

Dectesi a ppatti la rocha d'Imola al Valentino.

Haveva voluto prima Madonna gastigare certi primari imolesi. Domandane el Risorbolo (?). ||

1499

6v

^99^ Gennaio.

Messer Francesco Pepi Gonfaloniere di Iustitia.

L'exercito del Valentino era venuto ad Furli, et expugnava la rocha; presono la rocha di Furli.

Madonna, fra' morti, dixè che l'incresceva di quelli erano rimasti vivi.

Quistionossi fra e' svizeri et el Duca, di Madonna.

Fu renduta al Valentino; sendo presso ad Pesero con le genti, venne la rebellione di Milano.

Lasciò Monsignore d'Allegri la impresa per il Valentino et voltossi indreto, et il Valentino n'andò verso Roma con Madonna; et essendo solo, mandò ad Vitellozo che lo incontrassi.

A 3 dì di febbraio entrò Adscanio in Milano con Sanseverino.

Monsignore d'Allegri con l'aiuto di quella parte che favoriva e' franzesi, sacheggiò Tortona.

Venne in Firenze la Duchessa di Milano fuggita in queste novità, et per andarsene ad Napoli. ||

A 8 dì d'aprile 1499.

7r

^1499^ Si fecie l'accordo con e' vinitiani secondo el lodo dato ad Vinegia per il Duca di Ferrara. Uscirnosì di Bibbiena el dì di San Marco, et così si havevono ad uscire di Pisa et lasciarla a' fiorentini.

Fu preso in questi tempi in Casentino Baldassarre Scipioni, un figliolo del Cavaliere Orsino et certi altri, e' quali stando prigionì in Firenze et conversando con ' nostri fiorentini, ritornati poi ad Siena, referirno Piero de' Medici havere gran parte in Firenze. Questo intese el Duca di Ferrara; scripselo, fu advertito la cosa, factone praticha, et trovato el Grasso de' Medici e Simon Torna-buoni in colpa, furno facti rebelli.

Fu morto in questo tempo Octaviano Signore di Faenza da' partigiani di Corbizo et dal suo figliolo. El quale Corbitio era suto morto da Dionigio etc.

E' pistolesi in questi tempi tumultuorno.

E' pisani non volsono udire nulla di fare adcordo.

Francesco Gerardi Gonfalonieri. Maggio et giugno. ||

7^v E' muri di Bibbiena si disfeciono.

El Duca di Milano cominciò ad sentire el stretto ^d de' galli et mandò qui ad domandare aiuto et promettere Pisa. Mandossegli Francesco da Colle che era ad Siena et se li promise aiuto, hauta Pisa.

Feciesi ruinare le mura di Buti.

Fallirno banchi ad Vinegia con gran danno della terra etc.

Deliberossi mandare Pagolo Vitelli in quello di Pisa. Fu disputa qui, perché lui non voleva partire senza la prestanza et l'agumento di 100 lancie più. DURÒ fatica grande Francesco Gherardi ad optene«r»lo, perché e' Dieci non li voleno adresciare la condotta, né darli la prestanza. Queste cose male usate ne' Dieci fecie che ' Dieci non si rifecono [più]. Restò l'amministrazione ne' Signori. Et pure mandorno Piero [Guicciardini] Corsini [in xxx] ad levarlo. Vinsesi provisione di danari.